Ngoài ca hát cửa đình ra, ở các tỉnh đồng bằng Bắc Bộ còn có loại hình

nghệ thuật biểu diễn múa rối nước. Văn bia Hà Tây có ghi lại hoạt động này

tại bia chùa Quảng Nghiêm, xã Tiên Lữ, huyện Yên Sơn, phủ Quốc Oai, trấn

Sơn Tây nay thuộc chùa Trăm Gian, thôn Tiên Lữ, xã Tiên Phương, huyện

Chương Mỹ, có niên đại: Chiêu Thống thứ 1 (1787).

2.2.3.5. Văn bia góp phần nghiên cứu phong tục, tập quán ở địa phương

Phong tục, tập quán trên văn bia Hà Tây chúng tôi tìm hiểu ở việc gửi

giỗ, bầu hậu và thờ tổ nghề.

Bia gửi giỗ được dựng để ghi nhớ những người đã gửi giỗ và họ phải

được thờ cúng sau khi mất. Ví dụ như: Diễn khánh lưu hậu bi 演 磬 留 後

碑 (xã Phụng Châu, huyện Chương Mỹ), niên đại Vĩnh Thịnh thứ 5 (1709).

Tục bầu hậu có sau gửi giỗ nhưng có số người tham gia đông đảo bởi

nó phù hợp với tâm lý của người dân.

Tục thờ tổ nghề để thể hiện lòng biết ơn và đồng thời đây là nét đẹp văn

hóa trong phong tục của người Hà Tây. Một số văn bia ở Hà Tây có ghi lại

việc này: như: văn bia Sùng sư báo bản bi kí 崇 師 報 本 碑 記, ở thôn Ỷ La,

phường Dương Nội, Hà Đông, niên đại Chính Hòa thứ 25 (1704).

* Tiểu kết chương 2

Hà Tây là vùng đất cổ với nền văn hiến được hình thành từ lâu. Trải

qua thời gian của lịch sử, mảnh đất này có nhiều sự thay đổi về địa lý hành

chính góp phần cho vùng đất này được mở rộng hơn.

Những văn bia này vô cùng có giá trị cho các nhà nghiên cứu lịch sử,

hay những người có chức vị trong triều đình. Bia hậu có kích thước nhỏ

chiếm số lượng chủ yếu, do những người dân tự nguyện bỏ tiền ra để mua đá

về dựng bia. Ví dụ như: văn bia Hoàng Vân tự/Cúng điền trì/Hậu Phật bi ( xã

Đức Thượng, huyện Hoài Đức), niên đại Chính Hòa thứ 2 (1681), có kích

thước 30 x 50cm. Văn bia Hậu phật bi kí (xã Tảo Dương Văn- Ứng Hòa),

niên đại Cảnh Hưng thứ 23 (1762), có kích thước 25 x 37cm ( ký hiệu:

8906/8907).

3.2.1.2. Mỹ thuật

Trên bia hậu ở Hà Tây được trang trí theo môtip rồng chầu, phượng

chầu mặt nguyệt, mây tua trên trán bia, v.v…Diềm bia được chạm hoa văn kỳ

hà, cuốn thư, nghiên bút. Bia hậu được trang trí đơn giản, rất nhiều bia không

có hoa văn, bởi bia hậu phần lớn là sản phẩm của dân gian.

Mỹ thuật thể hiện trên văn bia hậu cần được quan tâm đó là loại bia

tượng hậu. Bia tượng hậu là loại bia có mặt trước tạc chân dung người được

bầu hậu, mặt sau mài phẳng để khắc văn bia. Loại bia tượng hậu đã tạc lại

được hình ảnh của bản thân hậu Thần, hậu Phật khá chân thực như: bia Hậu

Phật kí/Công đức danh (xã Cự Khê - Thanh Oai), niên đại Chính Hòa thứ 16

(1695), có kích thước 28 x 110cm, tạc tượng bà Nguyễn Thị Lũy (ký hiệu:

2210/2211).

3.2.1.3. Người soạn

Văn bia hậu ở Hà Tây được viết khá bài bản, nhiều bia do các Tiến sĩ,

quan lại, nho sinh, các nhà sư, tri huyện, xã trưởng và những trí thức có uy

tín ở địa phương soạn.

3.2.2. Giá trị về nội dung

chi tiết trên văn bia hậu.

- Tục cúng hậu: cúng hậu là hình thờ cúng vị được bầu hậu sau khi họ về

thế giới bên kia.

+ Định lệ cúng hậu ghi trên văn bia hậu ở Hà Tây khá chi tiết: như văn

bia Đồ Lê tự hậu Phật bi kí (xã Hồng Hà, huyện Đan Phượng), niên đại Cảnh

Hưng thứ 42 (1781), ghi: 4 giáp làm giỗ, sắm xôi 10 đấu gạo, gà 1 con, rượu

1 vò và cau trầu đủ dùng (ký hiệu: 3492);

+ Đa phần bia hậu nào ở Hà Tây cũng định lệ về cúng giỗ khi được bầu

hậu. Đôi khi còn ghi chi tiết nếu không cúng giỗ như đã quy định thì sẽ bị

phạt những gì như văn bia Hậu thần bi kí (xã Liên Hồng - Đan Phượng), do

Nguyễn Hữu Dung soạn, niên đại Cảnh Hưng thứ 43 (1782), định lệ: khi còn

sống thì được biếu khi lễ hội và được cúng giỗ sau khi qua đời. Ai làm trái sẽ

bị phạt l lợn và rượu trị giá 3 quan tiền để làm lễ tạ (ký hiệu: 3323/3324

+ Đối tượng thực hiện cúng hậu là toàn thể làng xã, đình, ... nơi họ gửi

hậu.

3.2.2.2. Vấn đề huy động đóng góp cộng đồng được phản ánh qua loại

hình bia hậu

- Xây dựng, trùng tu đình, chùa, đền miếu:

+Văn bia hậu ở Hà Tây có nội dung phản ánh về việc xây đình, đền,

miếu có 10 bia ghi lại như: văn bia Hậu thần bi ký ( xã Liên Hồng, huyện

Đan Phượng), niên đại Cảnh Hưng thứ 41 (1780).

+ Văn bia hậu phản ánh về việc tu sửa đình, đền, miếu có 34 bia như:

văn bia Hậu Thần bi ký (xã Hồng Dương, huyện Thanh Oai), niên đại Khải

Định 7 (1922).

+ Việc tu sửa chùa có 54 văn bia hậu phản ánh như: Bia chùa giáp

Đông Triền (xã Di Trạch, huyện Hoài Đức), do Lý Trọng Cơ soạn, niên đại

Cảnh Thịnh thứ 3 (1795).

+ Có 4 bia hậu ghi lại việc xây dựng và tu sửa văn miếu, văn chỉ ở Hà

Tây.

- Xây dựng, trùng tu các công trình phục vụ phát triển kinh tế: Văn bia

hậu về việc xây dựng các công trình công cộng phục vụ kinh tế tuy chỉ có số

lượng ít ỏi nhưng đã cho chúng ta thấy nhờ sự đóng góp của các hậu mà